De tal levantamento, observou-se que a contratação tal como disposta no 

procedimento e anexos se apresenta como a mais viável ao caso em analise dentre as alternativas possíveis. 

f) Estimativa de Valor 

f.1) Estima-se como gasto com a presente contratação o importe de R$ 90.516,54 (noventa mil quinhentos 

e dezesseis reais e cinquenta e quatro centavos). 

f.2) Obtenção do valor alhures se deu através de planilhas de referência como SINAPI, SETOP, ORSE e 

SEINFRA.    

g) Da Solução como um Todo 

g.1) O serviço contratado atende a solução do cemitério municipal com a construção do gavetários com

[...]

Portal da Transparência do Município, Jornal Panorama – Jornal 

de Grande Circulação na Região, Jornal O Tempo – Jornal de Grande Circulação na Região e no 

Estado e Diário Oficial dos Municípios Mineiros. 

16. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

16.1 O custo estimado da contratação é de R$ 90.516,54 (noventa mil quinhentos e dezesseis reais e 

cinquenta e quatro centavos). 

17. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS. 

17.1. As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, 

prevista no orçamento do exercício de 2025, na classificação abaixo: